

Số: /KH-PGD&ĐT

*Hoa Lư, ngày tháng 7 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em**

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 7/7/2021 của UBND huyện Hoa Lư về Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Xây dựng các nội dung của Kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn làm cơ sở để các đơn vị quán triệt triển khai thực hiện, tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em.

2. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các trường với các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ; xác định rõ nhiệm vụ của các trường MN, TH, THCS, đề cao trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc triển khai các nhiệm vụ được giao.

### **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp kiểm tra liên ngành về phòng, chống xâm hại trẻ em.

3. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em trong trường học.

4. Bảo đảm nguồn lực phù hợp cho công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng GD&ĐT**

- Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em được Ủy ban nhân dân huyện ban hành giai đoạn 2021 – 2030.

- Tổ chức công tác phối hợp liên ngành trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; phối hợp tổ chức các chuyên đề về phòng, chống xâm hại trẻ em; đề cao trách nhiệm và xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị nhà trường, người chăm sóc trẻ em khi có hành vi xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra chuyên đề việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS xây dựng tài liệu, bài giảng hướng dẫn học sinh về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng internet an toàn, hiệu quả;

## **2. Các trường MN, TH, THCS**

- Dựa vào Kế hoạch của Phòng GD&ĐT, xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em, học sinh, chú trọng nhóm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, nhóm trẻ em có nguy cơ bị xâm hại; trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc phòng, chống xâm hại trẻ em; cung cấp thông tin, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em cho các bậc cha mẹ học sinh.

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh trong trường học, từng bước trang bị hệ thống kỹ thuật giám sát an ninh nhất là tại khu vực lớp học, khu vui chơi giải trí của trẻ em trong khu vực trường.

- Xây dựng tài liệu, bài giảng chi tiết, thực hành hướng dẫn học sinh về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng internet an toàn, hiệu quả; lồng ghép nội dung này trong chương trình giáo dục tin học.

- Triển khai phương pháp giáo dục tích cực, tăng cường công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trường học.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT trước **02/11** hàng năm (qua Bộ phận Chính trị tư tưởng, đồng chí Phạm Thị Huyền Chang) và email :[phamchang86@gmail.com](mailto:phamchang86@gmail.com)

Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện../.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo phòng GD&ĐT
- Các trường MN, TH, THCS
- Lưu: VT, CTTT. C.(3)

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Tiến Lực**

